
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 402,360 228,749 173,611

1.지방교육자치단체이전수입 393,609 219,998 173,611

1.교육비특별회계전입금수입 393,609 219,998 173,611

1.교육비특별회계전입금 393,609 219,998 173,611

1.학교운영비전입금 195,448 195,448 0

2.목적사업비전입금 152,781 0 152,781
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 13,331,000

원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)통학차량안전지도사인건비 : 

18,020,000원 * 1교 =
18,020,000

(성립전_1추)다꿈정책학교운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

19,683,000원 * 1교 =
19,683,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 4,100,000

원 * 1교 =
4,100,000

기초학력향상운영비 : 4,100,000원 * 1교 = 4,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,925,000원 * 1교 =
5,925,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)농어촌교육특구문화예술프로그램

 : 4,880,000원 * 1교 =
4,880,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사운영

비 : 8,355,000원 * 1교 =
8,355,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품 : 724,000

원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

2,485,000원 * 1교 =
2,485,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 123,000원 

* 1교 =
123,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)초등동아리지원 : 900,000원 * 1

교 =
900,000
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(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

맞춤형학습지원비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

3.급식비지원금 24,550 24,550 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영지원금 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 12,600,000원 *

 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

7.누리과정비지원금 550 0 550
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2.기타이전수입 8,751 8,751 0

1.학교회계간이전수입 8,751 8,751 0

1.다른학교회계전입금 8,751 8,751 0

1.다른학교회계전입금 8,751 8,751 0

2.자체수입 19,873 19,733 140

1.학부모부담수입 18,733 18,733 0

1.수익자부담수입 18,733 18,733 0

1.급식비 16,813 16,813 0

1.급식비 12,728 12,728 0

2.우유급식비 4,085 4,085 0

2.현장체험학습비 1,920 1,920 0

1.현장체험학습비 1,920 1,920 0

2.행정활동수입 1,140 1,000 140

1.기타행정활동수입 1,140 1,000 140

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 140 0 140

1.기타행정활동수입 140 0 140 기타수입 : 140,000원*1회= 140,000

3.기타수입 14,423 8,500 5,923
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1.전년도이월금 14,423 8,500 5,923

1.순세계잉여금 14,423 8,500 5,923

1.순세계잉여금 14,423 8,500 5,923

1.순세계잉여금 14,423 8,500 5,923 초등학교이월금 : 6,168,670원*1회= 6,169,000

유치원이월금 : -246,280원*1회= -246,000

세입합계 436,656 256,982 179,674
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